Die sabbati, XIIIIª die madii, anno a Nativitate Domini millesimo 
quadrigentesimo septimo, in presentia Iohannis Sunyerii, scriptoris 
iurati sub me Iohanne Torroni, notario Barchinone, et in presentia 
etiam Anthonii Planes et Anthonii Planes, eius filii, de parrochia Sancte 
Marie de Bitolona, diocesis Barchinone, testium ad hec vocatorum, 
Iohannes de Vilardello, causidicus civis Barchinone, procurator et 
nomine procuratorii hospitalis Sancte Crucis Barchinone, fecit, clausit 
et presentavit ac per dictum iuratum legi publice requisivit Iohanni 
Sabaterii, magistro axie, civi dicte civitatis, in vico vocato de Sancta 
Cruce, quod est in loco quo solebat esse olim hospitale de la ciutat, 
personaliter iuramento. Qua requistione facta, idem Iohannes Sabaterii 
verbo dixit “que si li fayen haver he tenir ço que li havie devut, que 
ell pagarie” alias non. Et fuit sibi concessum translatum, cum iam 
extitisset factum, et noluit. Et incontinenti dictus procurator petiit 
sibi seu dicto hospitali fieri instrumentum et cetera. 

1. Segueix stab- haien si, ratllat.  2. Segueix segons, ratllat.  3. Segueix vos, 
ratllat.  4. Segueix la qual, ratllat.
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1407, desembre, 2 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu venen al prevere 
Francesc Duran, beneficiat de la Seu de Barcelona, una part de les 
cases que foren de la difunta Antònia, vídua de l’hortalà Guillem 
Maimó, ciutadà de Barcelona. El preu de venda d’aquestes cases, 
que es troben davant de l’Hospital de la Santa Creu, fou de 65 
lliures i el cens a pagar, de 2 morabatins.
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AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 130v-131r.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 96r-99r.

[Hospital a Francisco Duran: venda d’una part de cases d’aquelles 
que foren de na Maymona, devant lo hospital, en preu de 65 lliures]1

Die veneris, secunda die mensis2 decembris, anno predicto.

Nos Alfonsus de Thous, decretorum doctor, Bernardus de Sancto 
Amancio, canonici Sedis Barchinone, Ffranciscus Romei et Gilabertus 
de Medalia, cives civitatis Barchinone, administratores nunc generales 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis Barchinone, pro eo quia domus 
seu pars domorum subscripta ad manum mortuam provenerunt, 
vendimus vobis discreto Ffrancisco Duran, presbitero, benefficiato in 
Sede Barchinone, ementi ut laice persone,3 et vestris ac quibus velitis, 
quandam partem versus occidentem cum duobus portalibus, prout est 
designata, cum puteo, introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis suis, 
ex illis domibus, cum iuribus et pertinentiis suis, quas hospitale pre-
dictum, succedens domine na Maymona, quondam, habet et possidet 
in civitate Barchinone ante dictum hospitale. Et terminatur […].4 Et 
tenetur et cetera ut in instrumento. Hanc autem et cetera. Sicut me-
lius et cetera. Extrahens et cetera. Eademque et cetera. Promittentes 
tradere possessionem et cetera. Preterea cedimus iura et cetera. Quibus 
iuribus et cetera. Nos enim et cetera. Salvis5 tamen6 semper super 
predictis omnibus censu duorum morabatinorum, de quibus solvatis 
vos pro dicta parte unum morabatinum et illud cuius est altera pars 
alium morabatinum et illud cuius est altera pars alium morabatinum, 
scilicet, nichilominus totus dictus census est salvus, dominio super 
predictis omnibus et cetera. Pro pretio vero predictorum confiteor 
a vobis habuisse et recepisse sexaginta quinque libras Barchinone, 
quas daturus estis venerabili priori dicti hospitalis, convertendas in 
necessitatibus dicti hospitalis. Renuntiando et cetera. Dando et cetera. 
Insuper promittimus teneri de evictione et cetera largius. Obligo bona 
dicti hospitalis et cetera. Ceterum fatemur vobis quod predicta, que 
vobis vendimus, fuerunt exposita venalia et legittime subastata palam 
et publice per civitatem Barchinone per XXX dies et cetera. Ad hec 
nos Jacobus Ciurana et Petrus Suyerachs, curritores publici civitatis 
Barchinone ac socii in huiusmodi officio, fatemur vobis dicto emptori 
quod predicta fuerunt per nos subastata per XXX dies et ultra per 
civitatem Barchinone et non fuit inventus aliquis qui tantum pretium 
in predictis offerret quantum vos et cetera. Hec igitur ffiat largius.
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Testes dicti Alfonsi:7 Macianus Torrella, mercator, Andreas Lo-
pez, porterius domini regis, et Anthonius Cosi, scriptor. Testes dicti 
Bernardi de Sancto Amancio: discretus Andreas Paschasii, presbiter 
benefficiatus in Sede, et dominus Macianus Torrella et Anthonius 
Cosí. Testes dicti Ffrancisci Romei: venerabiles Johannes Cervera et8 
Macianus Torrella, cives Barchinone. Testes dicti Gilaberti de Medalia 
qui firmavit quinta die mensi9 decembris: dicti Macianus Torrella et 
Anthonius Cosí, scriptor. Testes dictorum curritorum, qui firmarunt 
dicta die: Petrus Sunyerii, hostalerius,10 civis, et Ffranciscus Durandi, 
civis Vicensis.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix no-, ratllat.  3. Ementi ut 
laice persone interlineat.  4. Segueix un espai buit on s’havia d’escriure les delimitacions 
del terreny.  5. Segueix censu, ratllat.  6. Segueix per dictam, ratllat.  7. Segueix 
qui fuit, ratllat.  8. Segueix Joh-, ratllat.  9. Segueix nove, ratllat.  10. Segueix 
et Ff-, ratllat.
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1408, gener, 18 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu entreguen al prevere 
Francesc Duran, beneficiat a la Seu de Barcelona, la possessió de 
la meitat de les cases que foren de la difunta Antònia, vídua de 
l’hortalà Guillem de Maimó, ciutadà de Barcelona.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 134v.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 112r-v.

[Hospital a Francisco Duran: possessió]1

Die mercurii, XVIIIª die ianuarii, anno a nativitate Domini 
MºCCCCºVIIIº.

Die et anno predictis, in presentia mei Johannis Torroni, notarii 
infrascripti, et in presentia etiam discreti2 Petri3 Romagós4 et Bernardi 
Pera,5 presbiterorum Barchinone, testium ad hec assumptorum, Maci-
anus Torrella, civis Barchinone, procurator ad hec et alia constitutus 
ab honorabilibus administratoribus dicti Hospitalis Sancte Crucis 
Barchinone, prout de ipsa procuratione constat per instrumentum 
in posse notarii infrascripti, proxime preterita decima die presentis 
mensis ianuarii receptum, nomine predicto, tradidit possessionem cor-
poralem seu quasi discreto Ffrancisco Duran, presbitero, benefficiato 
in Sede Barchinone, de tota illa medietate domorum, que fuit de na 
Maymona, quam dicti honorabiles administratores sibi vendiderant 
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cum publico instrumento, de quo supra mencio habetur. Et predic-
tam possessionem sibi tradidit hoc modo: quod accepit ipsum per 
manum et misit eum intus et tradidit sibi claves. Et inde foras exivit 
et dictus Ffranciscus intus ramansit. Et clausit ac apropavit jannas 
in signum possessionis. Et nichilominus idem Macianus uniunxit 
domine Eulalie, uxori Johannis Robert, carniserii, civis eiusdem civi-
tatis, commorantis ad conductum in dicta domo, quatenus amodo de 
logerio ipsius domus responderet dicto Ffrancisco. Quod mandatum 
gratis acceptavit. De quibus omnibus et singulis idem Ffranciscus 
petiit sibi fieri instrumentum.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Discretorum, ratllat.  3. Segueix 
Roga, ratllat.  4. Segueix Raymundi..., ratllat.  5. Bernardus Pera interlineat.
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1408, gener, 18 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu signen àpoca al prevere 
Francesc Duran, beneficiat a la Seu de Barcelona, per la venda 
de la meitat de les cases que foren d’Antònia, vídua de l’hortalà 
Guillem de Maimó, ciutadà de Barcelona.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 134v.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 112v-113r.

[Hospital a Francisco Duran: àpoca de 65 lliures, preu de la venda 
feta de les dites cases]1

Item, in alio instrumento idem Macianus2 Torrella, ut procurator 
substitutus venerabilis Petri Cardona, presbiteri, prioris dicti hospitalis, 
prout constat de ipsa substitutione per instrumentum publicum in 
posse notarii infrascripti, proxime preterita XXIIIª die iulii3 confectum, 
et de constitutione dicti domini prioris constat per instrumentum in 
posse discreti Bonanati Egidii, auctoritate regia notarii publici et scribe 
Concilii Barchinone, XIIIª die novembris, anno a Nativitate Domini 
MCCCCIIº, nomine predicto,4 firmavit apocam dicto Ffrancisco Duran 
de sexaginta quinque libris, quarum pretio honorabiles administradores 
dicti hospitalis vendiderant sibi et suis totam predictam medietatem 
domorum predictarum.5 Quod pretium sibi solvit per modum conten-
tum in cedula hic afixa. Renuntiando et cetera.

Testes: predictus Petrus Romagós et Petrus Gassoll, presbiteri.
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1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix anno, ratllat.  4. Segueix confiteor et recognosco, 
ratllat.  5. Segueix renuntiando et cetera, ratllat.
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1408, febrer, 6 [Barcelona]

El fuster Antoni Fàbregues, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 
del prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, 60 
lliures, 13 sous i 6 diners d’aquells 230 florins d’or d’Aragó que 
l’hospital li havia promès per cobrir-ne la sala nova.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 138r.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 119r. Espai en blanc.

[Anthoni Fàbregues a l’hospital: àpoca de 60 lliures]1

Die lune, sexta die ffebroarii, anno predicto.

Ego Anthonius Fabregues, fusterius, civis Barchinone, confiteor 
et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori hospi-
talis Sancte Crucis, quod de pecunia dicti hospitalis vestras ad manus 
proventa solvistis michi sexaginta libras, tresdecim solidos, et quatuor 
denarios Barchinone ex illis2 CCXX florenos3 auri de Aragonia, qui 
per dictum hospitale ac vos eius nomine michi fuerunt promissi dari 
pro stacamento cohoperiendi domum novam dicti hospitalis. Et ideo 
et cetera. Facio finem de dictis LX libris, XII solidis, III denariis.

Testes: Petrus Benages, presbiter, rector ecclesie4 de Papiolo, et 
Johannes Sunyerii, scriptor Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix [...], ratllat.  3. Segueix 
dicti ratllat.  4. Segueix Sancte, ratllat. 
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1408, febrer, 7 [Barcelona]

El rajoler Domènec Sanç, ciutadà de Barcelona, reconeix que el prevere 
Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, li va entregar 
54 lliures, 18 sous i 6 diners que restaven de la compra de calç 
i rajoles per a l’obra de l’hospital.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 138v.
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Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 119r. Espai en blanc.

[Domingo Sanxo a l’hospital: àpoca de 4 liures 18 sous 6 diners, 
cals]1

Die martis, VII ffebroarii, anno a Nativitate Domini M CCCC 
VIII.

Ego Dominicus Sanxo, reiolerius, civis Barchinone, confiteor 
et recognosco vobis venerabili et discreto Petro Cardona, presbitero, 
priori Hospitalis seu domus Sancte Crucis, civitatis Barchinone, quod 
solvistis michi quinquaginta quatuor libras, decem octo solidos et sex 
denarios monete Barchinone de terno, que per vos nomine dicti hos-
pitalis michi tantum restabant ad solvendum ratione calcis et reiole, 
quas a me emistis ad opus dicti hospitalis usque per totam sextam 
diem presentis mensis ffebroarii. Et ideo renuntiando et cetera. Facio 
apocam et cetera.

Testes: Anthonius Cosí et Johannes Sunyerii, scriptores Barchi-
none.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.
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1408, març, 9 [Barcelona]

Agnès, vídua del llaner Joan Gomis, ciutadà de Barcelona, fa donació 
a l’Hospital de la Santa Creu d’una casa que posseeix al carrer 
d’en Cervelló i, a més a més, de 80 lliures i aliments.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 142v.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum ... in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 19-1408, octubre, 16), fol. 128r-130r.

[Agnès Gomis a l’hospital: donatió d’una casa al carrer d’en Cer-
velló1]2

Die veneris, nona die marcii, anno a Nativitate Domini 
MºCCCCºVIIIº.

Ego Agnès,3 uxor Johannis Gomis, quondam, lanerii, civis Bar-
chinone,4 attendens quod de bonis temporalibus ea perpetuo et cetera, 
idcirco5 ob reverentiam Domini nostri Ihesu Christi et in remedium ac 
remissionem peccatorum meorum et ommium fidelium defunctorum, 
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dono et ex causa donationis6 irrevocabilis inter vivos concedo dicto 
Hospitali Sancte Crucis ac vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, 
priori dicti hospitalis, nomine eiusdem hospitalis recipienti et acceptanti, 
totum illud hospicium cum introitibus et cetera, quod habeo et possi-
deo in civitate Barchinone, in vico nominato d’en Cervelló. Et tenetur 
per et cetera ad certum annuum censum anno quolibet solvendorum 
(sic) in certo termino. Et terminatur ab oriente in carraria publica 
que ibi est, a meridie in tenedone Johannis Rocha, manuperarii, ab 
occidente in domo predicti hospitalis et a circio in tenedone Anthonii 
Martorell, sartoris, civium dicti civitatis. Et spectant ad me predicta, 
que dicto hospitali dono, titulo mei proprie emptionis et cetera ut in 
ipso instrumento continetur.7 Ítem dono etiam et ex causa donationis 
concedo predicto hospitali8 octuaginta libras barchinonenses, quas 
promitto vobis dicto priori, seu successori vestro in dicto prioratu, 
dare et solvere in vita mea. Quod si non fecero, volo et iubeo quod 
heres meus, quicumque fuerit, teneatur et obligatus existat9 ad10 dictas 
LXXX libras dare et solvere vobis seu dicto hospitali. Hanc itaque 
donationem vobis facio sub pactis et conditionis infrascriptis. Sicus 
melius et cetera. Et extraho et cetera. Eademque et cetera. Promit-
tens tradere possessionem et cetera. Preterea cedo iura et cetera. 
Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera, sine contradictione et 
cetera, salvis et cetera. Predicatam vero donationem facio sub pacto 
et conditione: quod vos dictus venerabilis prior et successores vestri 
in dicto prioratu, pro anima mea,11 teneamini12 esmerçare13 quolibet 
anno in quadragesima, scilicet, in suchars et pullis et in aliis neces-
sariis ad sustentationem pauperum in dicto hospitali decumbencium 
centum et decem solidos barchinonenses, quos in ipsos dividere 
habeatis.14 Insuper promitto ad vestri cognitionem15 predicta rata et 
firma habere et cetera. Et pro hiis obligo cetera bona mea, mobilia 
et immobilia et cetera. Renuntiando et cetera. Et iuro et cetera. Ad 
hec ego dictus Petrus16 Cardona, prior dicti hospitalis, acceptans 
dictam donationem sub pactis et conditionibus supradictis, quibus 
expresse consentio, promitto ea tenere et cetera. Obligo bona dicti 
hospitalis et cetera. Hec igitur et cetera. Fiat largius et cetera. Et 
fiant duo et cetera.

Testes: Bartholomeus Pera, mercator, et Anthonius Cosí, scriptor, 
cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix en preu de, ratllat.  3. 
Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma i iure interlineat.  4. Segueix 
attendens me propo... dare facere donatione Domino Deo et Hospitali Sancte Crucis 
civitatis Barchinone de ducentos florenos auri Aragonum idcirco, ratllat.  5. Attendens 
quod de bonis temporalibus (Hospitali Sancte Crucis ratllat) ea perpetuo et cetera 
idcirco interlineat.  6. Al marge esquerre, de quantitatem in presenti instrumento 
contenta solvit dicta domina Agnes XXV libras ut p[...] inferius sub [...]lidario XII 
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diei presentis mensis marcii.  7. Segueix hanc itaque donationem facio sub pactis 
et conditionibus infrascriptis sicut melius et cetera et extraho et cetera eademque et 
cetera promittens tradere possessionem et cetera vel vos si volueritis possitis ipsam 
libere apprenhendere et cetera preterea cedo iura et cetera quibus iuribus et cetera ego 
enim facio et cetra sine contradictione et cetera salvis et cetera, rallat.  8. Segueix 
octua-, ratllat.  9. Segueix ea, ratllat.  10. Ad interlineat.  11. Pro anima mea 
interlineat.  12. Segueix [...]one, ratllat.  13. Esmerçare interlineat.  14. Quod...
habeatis interlineat.  15. Ad vestri cognitionem interlineat.  16. Sobre el nom, dues 
ratlles obliqües per a indicar la ferma.

153

1408, maig, 25 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, reconeix 
que deu al mestre de cases Pere Salgueda, ciutadà de Barcelona, 
14 lliures i 10 sous per l’obra de cinquanta-vuit filades de pedra 
cantonera, a raó de 5 sous per cadascuna. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 5r.

 [Hospital a Pere Salgueda: debitori de 14 lliures 10 sous flas-
sades]1

Die veneris, XXVa die madii, anno a nativitate Domini M CCCC 
VIIIo.

Ego Petrus2 Cardona, presbiter priorque hospitalis Sancte Crucis 
Barchinone, confiteor et recognosco vobis Petro Salgueda, magistro 
domorum civi Barchinone, presenti, quod debeo nomine dicti hospi-
talis vobis quatuordecim libras et decem solidos monete Barchinone 
de terno, ratione et pro pretio LVIIIo filades de cantons ad rationem 
V solidorum iamdicte monete pro qualibet filada, quas habui et recepi 
a vobis ad opus operis dicti hospitalis. Et ideo renuntiando et cetera 
promitto restituere et solvere per dos terminos: scilicet, a XVIII die 
presentis mensis madii ad unum annum medietatem, et alteram me-
dietatem ad alium annum tunc sequentem, sine dilatione et cetera. 
Et restituam missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis 
obligo bona dicti hospitalis et cetera.

Testes: Anthonius Cosí et Anthonius de Podio, scriptores Bar-
chinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.
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1408, juny, 1 [Barcelona]

El fuster Berenguer Puig, ciutadà de Barcelona, procurador dels ger-
mans Bartomeu i Francesc Pólvora, i de l’esposa d’aquest darrer, 
Joaneta, de la parròquia de Santa Creu d’Olorda, reconeix que el 
prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, li va 
entregar 11 lliures per la compra, realitzada el 18 de novembre 
de 1403, de quinze canes i mitja d’hort que els seus representats 
tenien al carrer del Carme. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 6v.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum … in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 18-1408, octubre, 16), fol. 162v-163r. Document incomplet.

[Barthomeu Pólvora a l’hospital: àpoca de 11 lliures per 15 canes 
y 1/2 ort al carrer del Carme]1

Die veneris, prima die junii, anno a nativitate Domini Mº CCCC 
VIIIº.

Ego Berengarius2 Puig, faber, civis Barchinone, procurator ad hec 
et alia constitutus et ordinatus a Bartholomeo Polvora et Ffrancisco 
Polvora, fratribus, et domina Johanneta, eius uxore, de parrochia 
Sancte Crucis de Olorda, diocesis Barchinone, prout de ipsa procu-
ratione apparet per instrumentum publicum actum in villa Molendi-
norum Regalium de Luppricato XIII die madii3 proxime lapsi anni 
presentis et infrascripti, et clausum per discretum Petrum Aymerici, 
notarium publicum eiusdem ville pro honorabili domino eiusdem, 
nomine predicto confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Car-
dona, presbitero, priori Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, quod de 
peccunia dicti hospitalis solvistis michi4 omnes illas undecim libras 
Barchinone de terno, pro quibus dicti principales mei vendiderunt 
dicto hospitali ac vobis, eius nomine, quindecim cannas et mediam 
orti, quem dicti principales mei habent et possident in civitate Bar-
chinone, in vico vocato del Carme, cum instrumento recepto in posse 
notarii infrascripti, XVIII die mensis novembris, anno Mº CCCC III.5 
Et ideo renuntiando et cetera6 facio finem et cetera.

Testes: Macianus Torrella, mercator, Johannes Sunyerii et An-
thonius Cosí, scriptores, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per 
a indicar la ferma.  3. Segueix presentes, ratllat.  4. Segueix per modum subscriptum, 
ratllat.  5. Cum instrumento... anno M CCCC III interlineat.  6. Segueix predictas 
vobis, ratllat.
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1408, octubre, 2 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu venen al prevere 
Francesc Duran, beneficiat a la Seu de Barcelona, una part de 
les cases que posseeixen prop de l’hospital i que tenen per Ròmia, 
vídua de Bernat Puig, de la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, 
segons consta en un document datat el 17 de març de 1408. El 
preu de la venda és de 35 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 18r-v.
Joan TORRÓ, Capibrevium octavum … in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1406, desembre, 18-1408, octubre, 16), fol. 187v-192r.

[Hospital a Francesch Durandi: venda d’unes cases per l’hospital 
de Santa Creu en preu de 35 lliures]1

Die martis, secunda mensis octobris, anno predicto.

Nos Ffranciscus2 Pineda, Bernardus3 de Sancto Amancio, cano-
nici Sedis Barchinone, Raymundus4 de Valle et Ffranciscus5 Romei, 
cives dicte civitatis, rectores et administratores nunc generales Hos-
pitalis seu domus Sancte Crucis Barchinone, vendimus et ex causa 
venditionis concedimus vobis discreto Ffrancisco Durandi, presbitero, 
benefficiato in Sede, et vestris ac quibus velitis, perpetuo quandam 
partem domorum ex abisso usque in celum, quam nos nomine dicti 
hospitalis habemus et possidemus in civitate Barchinone iuxta et 
satis propre dictum Hospitale Sancte Crucis titulo donationis inde 
dicto hospitali per dominam Romiam, uxorem Bernardi Puig, quon-
dam, parrochie Sancti Vincencii de Serriano, facte de dicta parte 
domorum et aliis bonis suis, prout hec et alia plenius edocentur in 
instrumento de dicta donatione in posse notarii infrascripti decima 
septima die marcii, anno a Nativitate Domini Mº CCCC VIIIº presenti 
et infrascripto recepto. Et tenetur predicta pars dictarum domorum 
et cetera. Et terminatur et cetera. Hanc itaque venditionem et cetera. 
Sicut melius et cetera. Extrahens predicta et cetera. Eademque et 
cetera. Promittens tradere possessionem et cetera. Vel vos et cetera. 
Preterea cedimus iura et cetera. Quibus iuribus et cetera.6 Nos enim 
et cetera. Salvis et cetera. Ut in instrumento veteri continetur. Pretium 
est triginta quinque libre Barchinone de terno. Renuntiando et cetera. 
Dando et cetera. Insuper promittimus predicta rata habere tenerique 
de evictione. Obligamus bona dicti hospitalis, mobilia et inmobilia, 
habita et habenda.7 Ceterum fatemur vobis quod predicta, que vobis 
vendimus, fuerunt exposita venalia per dictam civitatem Barchinone 
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per curritores publicos et iuratos infrascriptos et cetera. Hec igitur et 
cetera. Ad hec nos [...],8 curritores publici et iurati dicte civitatis ac 
socii in huiusmodi officio, fatemur vobis dicto emptori quod predicta 
fuerunt exposita venalia per XXX dies et ultra. Et cum ad emendum 
predicta multi accessissent, non apparuit et cetera. Ad hec ego dicta 
Romia,9 uxor predicti Bernardi Puig, laudans dictam venditionem 
per dictos administradores vobis factam, promitto vobis quod contra 
ipsam venditionem non faciam vel veniam ratione ususfructus per me 
in dicta donatione retenti nec aliquo iure, causa vel etiam ratione. 

Actum est hoc et cetera.

Testes firme dicti Ffrancisci Pineda, qui dicta die firmavit: Matheus 
Benet, sellerius, et Anthonius Cosi, scriptor, cives Barchinone.

Testes dicti Bernardi de Sancto Amancio, qui firmavit eadem die, 
sunt: Gonsalvus Mari, scutiffer, et Anthonius Vilardelli, argenterius, 
cives dicte civitatis.

Testes firme dicti Ffrancisci Romei, qui firmavit proxime dicta 
die: Ffranciscus Clos, Anthonius Prat, comorantes cum dicto Ffran-
cisco Romei.

Testes dicti Raymundi sa Vall, qui firmavit sexta die dicti mensis 
octobris, sunt: Iacobus sa Vall, Iacobus Pla, studens, comorantes cum 
dicto Raymundo sa Vall et Anthonius Cosi, scriptor Barchinone.

Testes dicte domine Romie, que firmavit proxime dicta die, 
sunt: Petrus des Pona, comorans in dicto hospitali, et Anthonius 
Cosi, scriptor.10

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Ídem.  4. Ídem.  5. Ídem.  6. Segueix sal, 
ratllat.  7. Segueix hec igitur et cetera, ratllat.  8. Segueix un espai en blanc, on 
havia de constar els noms dels corredors.  9. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per 
a indicar la ferma.  10. Tot l’instrument ratllat en diagonal. 
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1408, octubre, 27 [Barcelona]

El rajoler Pere Tranxer, ciutadà de Barcelona, reconeix que el prevere 
Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, li va entre-
gar 6 lliures i 3 sous que li devien pel subministrament de calç, 
rajoles i teules.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 20r.
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Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 2v. Document incomplet.

[Pere Tranxer a l’hospital: àpoca de 6 lliures i 3 sous cals]1

Die sabbati, vicesima septima mensis octobris, anno predicto.

Ego Petrus2 Tranxerii, raiolerius, civis Barchinone, confiteor et 
recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori Hospitalis 
seu domus Sancte Crucis3 civitatis Barchinone, quod de peccunia dicti 
hospitalis ad manus vestras preventa solvistis michi sex libras et tres 
solidos Barchinone de terno, que michi debebantur per cals,4 raiola5 et 
teulas, que omnia a me emistis, habuistis et recepistis. Renuntiando 
et cetera, facio apocam et cetera.

Testes: Anthoni Torroni, mercator Maioricarum, et Iohannes 
Sunyerii et Anthonius Cosi, scriptores Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Sancte Crucis interlineat.  4. Segueix arena, 
ratllat.  5. Raiola interlineat.
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1409, gener, 29 [Barcelona]

El fuster Antoni Fàbregues, ciutadà de Barcelona, reconeix que el prevere 
Pere Cardona, prior i receptor general de l’Hospital de la Santa 
Creu, li va pagar 11 de les 230 lliures que li devia.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 25v.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 19v-20r. Document incomplet.

[Anthoni Fàbregues a l’hospital: àpoca de 11 lliures]1

Die martis, XXIXa die iannuarii, anno predicto.

Ego Anthonius2 Fabregues, fusterius, civis Barchinone, confiteor 
et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero priorique 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis Barchinone, presenti, receptori 
et distributori generali omnium et singularum peccunie quantitatum 
eidem hospitali provenientium et spectantium et cetera, quod de pec-
cunia dicti hospitalis ad manus vestras proventa solvistis michi, ad 
meam voluntatem, undecim libras monete Barchinone de terno, que 
michi3 restabant ad solvendum ex illis CCXXX florenis, quos4 dictum 
hospitale michi debebat certis rationibus atque causis. Renuntiando 
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et cetera, facio finem et apocam nedum de predictis undecim libris, 
sed etiam de omni actione et questione quam facere possem in dicto 
hospitali pro predictis, promitens vobis nomine dicti hospitalis quod 
non contraveniam et cetera, nec aliquam questionem faciam vel pro-
ponam et cetera. Insuper et cetera. 

Testes: Dominicus de Muntanyans, causidicus, civis,5 Iohannes 
Sunyerii et Anthonius Cosí, scriptores Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix debebant et promebant ex maiori .... quantitate, 
ratllat.  4. Restabant... quos interlineat.  5. Civis interlineat.
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1409, febrer, 8. Parròquia de Sant Francesc de Barcelona

El prevere i eremita Arnau de Torrevella fa donació de la casa de Mont-
alegre, sota la parròquia de Sant Francesc, diòcesi de Barcelona, 
a l’Hospital de la Santa Creu, amb la condició que no la vengui 
mai. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 26v-27r.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 24r-27v, 29r-30v. Document incomplet.

[Arnau Torrevella a l’hospital: donatió de la Casa de Monteale-
gre]1

Die veneris, octava die ffebroarii, anno a Nativitate Domini Mº 
CCCCº nono, in parrochia Sancti Francisci, diocesis Barchinone.

Ego Arnaldus2 de Torreveteri, presbiter, heremitanus, attendens 
quod de bonis temporalibus ea perpetuo retinentur que pro Christi 
nomine et pauperum suorum sustentatione largiuntur, idcirco hiis de 
causis inductus et non alias vi vel metu compulsus aut errore lapsus 
et in aliquo circumventus, in remissionem peccaninum meorum et ob 
singularem devotionem quam gero Hospitali Sancte Crucis Barchino-
ne, dono3 irrevocabiliter inter vivos Domino Deo et dicto hospitali et 
eius pauperibus, ac vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori 
eiusdem hospitalis, nomine ipsius hospitalis recepienti et acceptanti, 
et quibus dictum hospitale voluerit, perpetuo, totam ipsam domum 
vocatam de Montealacri, sitam infra parrochiam Sancti Ffrancisci 
diocesis Barchinone, cum terris, honoribus et possessionibus eius-
dem, cultis et incultis, et aliis iuribus et pertinentiis4 eorum, ut in 
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instrumento veteri.5 Et spectat et cetera. Hanc itaque6 donationem et 
cetera7 sicut melius et cetera. Extrahens et cetera, eademque et cetera. 
Promittens tradere possessionem et cetera. Vel vos et cetera. Predictam 
vero donationem vobis facio sub pacto, conditione et retentione: quod 
dicta domus cum eius honoribus et possessionibus sit et habeat esse 
semper in proprietate dicti hospitalis, et non possit amodo vendi nec 
alienari. Ítem, quod me vinente, non possitis extrahere nec extrahi 
facere aliqua bona mobilia dicte domus, partim quorum vobis dono 
et partim quorum trado vobis existimata certis pretiis. Ítem, quod 
toto tempore vite mee ego habeam usum et habitationem in predictis 
que vobis dono, et eis valeam uti.8 Insuper et cetera. Et quia9 dicta 
donatio summam D aureorum excedit, ut in eo quo ipsam summam 
excedit revocari valeat. Ideo constituo procurationem meum Garciam 
d’Estela, civem Barchinone, presentem, ad insinuandum ipsam dona-
tionem venerabili baiulo10 Barchinone,11 et ad supplicandum eisdem 
quod ipsam donationem auctoritzare dignentur et cetera. Promittens 
et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego dictus Petrus12 Cardona, 
presbiter, prior dicti hospitalis ac13 habens de infrascriptis plenum 
posse ab honorabilis administratoribus dicti hospitalis, ut constat per 
instrumentum in posse notarii infrascripti receptum, ac confirmans ac 
acceptans cum gratiarum actione dictam donationem, promitto ipsam 
tenere et observare. Obligo bona dicti hospitalis et cetera. Hec igitur 
et cetera. Fiat largius. 

Testes:14 frater Arnaldus Perdigoni, heremitanus, Johannes de 
Gerona, de officio emptoris domini regis et Jacobus Siurana, cursor 
peye, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma i iure interlineat.  3. Segueix do, ratllat.  4. Segueix dicto do, 
ratllat.  5. Ut in instrumento vetere interlinieat.  6. Segueix venditione, ratllat.  7. 
Donatione et cetera interlineat.  8. Segueix ad [...], ratllat.  9. Segueix pro distanciam 
loci et impedimentum mea persone, ratllat i interlineat.  10. Segueix seu vicario, 
ratllat.  11. Segueix et eius ad cautelam honorabile vicario seu vicario Domini 
Barchinone Episcopi, ratllat.  12. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la 
ferma.  13. Segueix receptor et dis, ratllat.  14. Segueix dictorum, ratllat.
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1409, abril, 3 [Barcelona]

El moler Bernat Ponç, ciutadà de Barcelona, promet al prevere Pere 
Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, que li deixarà dos 
obrers, un durant trenta dies feiners per extreure pedra del tall que 
l’hospital posseeix a Montjuïc, el qual li proporcionarà les eines 
necessàries, i un segon obrer, durant vint-i-quatre dies feiners, per 
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treballar dins l’hospital. Aquest oferiment el fa en compensació de 
les despeses fetes pel seu esclau Miquel al dit hospital. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale tercium ... in quo continentur contractus et ins-
trumenta facientes et faciencia pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1408, abril, 14-1411, maig, 23), fol. 31v.
Joan TORRÓ, Capibrevium nonum … in quo continentur diversi contractus et 
instrumenta facientes et faciencia pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone (1408, 
octubre, 23-1410, setembre, 4), fol. 45v-46r. Document incomplet.

[Bernat Ponsi a l’hospital: promesa de donar dos hòmens 30 dies 
per tallar pedra]1

Die mercurii, tertia die aprilis, anno a nativitate Domini MCCCC 
nono.

Ego Bernardus2 Poncii, molerius, civis civitatis Barchinone, 
per firmam et solemnem stipulationem convenio et promitto vobis 
venerabili Petro Cardona, presbitero, priori Hospitalis Sancte Cru-
cis Barchinone, nomine dicti hospitalis, quod quandocumque vos 
vel alius nomine dicti hospitalis requisiveritis me, ego dabo vobis 
nomine dicti hospitalis3 duos homines operarios4 qui meis expensis 
teneantur operari in tallio, quod dictum hospitale habeat in podio 
Montis Iudaici vel intus dictum etiam hospitale, casu quo contingat 
ipsum hospitale operari in eodem,5 videlicet in tallio6 uterque ipsorum 
XXX dies faenerios, dando dictum hospitale ferros eis necessarios, 
et intus dictum hospitale uterque eorum XXIIII dies faenerios. Et 
hec attendere et complere promitto sine aliqua dilatione et cetera. 
Et restituam missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis 
obligo bona et cetera. Et iuro et cetera. Hec igitur et cetera. Et hoc 
fecit idem Bernardus in satisfactionem missionum per Michaelem, 
sclavum suum, factarum in dicto hospitali.